Дело № 5-1013/2024

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

по делу об административном правонарушении

г. Владикавказ 23 июля 2024 года

Судья Советского районного Суда г.Владикавказ РСО-А, Кадохов А.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч.2, ст.16.1 КоАП РФ, в отношении ФИО4, ... года рождения, уроженца 

<

адрес>, Чечено-Ингушской АССР, зарегистрированного и со слов: фактически проживающего по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, имеющего паспорт гражданина РФ серии № №, выданный ..., а также заграничный паспорт серии 77 №, выданный ... МВД №, имеющего среднее образование, женатого, имеющего 3-их детей, временно не работающего, не судимого, ранее не привлекавшегося к административной ответственности за совершение однородных правонарушений,

у с т а н о в и л :

... уполномоченным отделения административных расследований таможенного поста ФИО1 Ларс Северо-Осетинской таможни – ФИО10, составлен протокол за № об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 16.1. Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (Сокрытие товаров от таможенного контроля путем использования тайников или иных способов, затрудняющих обнаружение товаров, либо путем придания одним товарам вида других при перемещении их через таможенную границу Таможенного союза), в отношении ФИО3

Указанное правонарушение выразилось в том, что вопреки требованиям «Таможенного кодекса Евразийского экономического союза» (ред. от ...) (далее ТК ЕАЭС), при прибытии на таможенную территорию Таможенного союза ..., ФИО3, не задекларировал при перемещении через таможенную границу Таможенного союза товары: Блистеры серебристого цвета с надписями «OMEZEE OMEPRAZOLE CAPSULES», 10 таблеток в одном блистере, в количестве 445 шт., вес одного блистера 0.006 кг, общим весом 2, 67 кг.; - Бумажные пакетики белого цвета с надписями «Nimesil», в количестве 7179 нгг., вес одной шт. - 0.002кг, общим весом 14,35 кг. Всего десять мест, общим весом брутто 17,02 кг. Таким образом, выявлен незадекларированный товар в количестве десяти мест, общим весом брутто 17.02 кг., которые провез в заранее оборудованном им тайнике своего автомобиля (под сиденьем с явными признаками демонтажа, в обшивках боковых стенках багажника). При этом, транспортное средство марки «MERCEDES-BENZ S320», 1996 года выпуска, VIN: №, государственный регистрационный знак РФ №, также было изъято как орудие совершения административного правонарушения. Таким образом, в его действиях присутствуют признаки состава административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 16.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Дело об указанном административном правонарушении направлено в Советский районный суд 

<

адрес> РСО-Алания для разбирательства по существу, и в соответствии с ч.2 и абз.2 ч.3 ст. 23.1. КоАП РФ, назначено к судебному рассмотрению.

В судебном заседании ФИО3, подтверждал все фактические обстоятельства материалов данного административного дела, по тождеству отраженных в собранных по делу материалов и доводах, признавал свою вину в полном объеме, в содеянном раскаялся и уверял, что никогда впредь не будет поступать подобным образом. Однако при этом просил суд не применять в отношении него кардинальных санкций имущественного характера, т.к. он пассажирские автоперевозки (частный извоз) являются единственным источником дохода его семьи, на его иждивении состоят его неработающие супруга и трое детей, один из которых малолетний, а автотранспортное средство марки «MERCEDES-BENZ S320», 1996 года выпуска, VIN: №, государственный регистрационный знак РФ Р 409 ЕР 05/RUS, является единственным орудием его труда, без которого семья не сможет полноценно жить. 

Представитель Северо-Осетинской таможни – ФИО11, действующий на основании доверенности от ... №, оформленной надлежащим образом, в судебное заседание не явился, хотя о времени и месте его проведения, извещался надлежаще. Однако в судебном заседании от ... показал, что состав и событие вменяемого административного правонарушения, а также вина ФИО3 доказана материалами дела и подтверждается его признательными показаниями, данными им в ходе расследования указанного дела.

Выслушав представителя Северо-Осетинской таможни, исследовав и оценив собранные по делу доказательства, установив юридически значимые обстоятельства в их совокупности судья приходит к выводу, что в действиях ФИО3 содержится состав административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.16.2 КоАП РФ, в связи с чем, он подлежит административному наказанию по следующим основаниям.

В соответствии с ч.1 ст.4.1 КоАП РФ, административное наказание за совершение административного правонарушения назначается в пределах, установленных законом, предусматривающим ответственность за данное административное правонарушение, в соответствии с настоящим Кодексом.

Как следует из материалов дела, ... в зону таможенного контроля таможенного поста ФИО1 Северо-Осетинской таможни из Республики Грузия на таможенную территорию Евразийского экономического союза (далее - ЕАЭС) прибыло транспортное средство марки «MERCEDES- BENZ S320»,1996 года выпуска, VIN: №, государственный регистрационный знак РФ Р409ЕР05, под управлением гражданина Российской Федерации ФИО19 ФИО6, ... года рождения, уроженца Чечено-Ингушской АССР, зарегистрированного по адресу: Российская Федерация, Чеченская Республика, 

<

адрес>, имеющего заграничный паспорт гражданина Российской Федерации 77 №, выданный ... МВД 20001, женатого, имеющего 3 детей, имеющего среднее образование, со слов не работающего, имеющего номер телефона: +№.

Гражданин ФИО3 для целей таможенного контроля не подавал таможенному органу пассажирскую таможенную декларацию о ввозе товаров, подлежащих обязательному письменному таможенному декларированию.

Гражданин ФИО3 для целей таможенного контроля не декларировал ввоз товаров на таможенную территорию ЕАЭС, и пересёк линию завершения таможенных операций без подачи пассажирской таможенной декларации, что является заявлением об отсутствии товаров, подлежащих таможенному декларированию.

В отношении транспортного средства марки «MERCEDES-BENZ S320», 1996 года выпуска, VIN: № государственный регистрационный знак РФ № была применена форма таможенного контроля в виде таможенного осмотра с применением стационарного инспекционно - досмотрового комплекса (далее - СИДК).

По результатам сканирования при анализе рентгеновского изображения у операторов СИДК подозрение вызвали тёмные зоны в транспортном средстве.

Для осуществления комплекса прямых мер по минимизации рисков и необходимости проведения фактического контроля, с целью недопущения фактов нарушения таможенного законодательства, в рамках системы управления рисков, был проведен таможенный досмотр транспортного средства марки «MERCEDES-BENZ S320», 1996 года выпуска, VIN: №, государственный регистрационный знак РФ №.

В ходе таможенного досмотра №/Ф100548 транспортного средства марки «MERCEDES-BENZ S320», 1996года выпуска, VIN: № государственный регистрационный знак РФ № установлено, что в местах затрудняющих обнаружение товара внутри транспортного средства (под сиденьем с явными признаками демонтажа, в обшивках боковых стенках багажника), помимо личных вещей, продуктов питания, воды в дорогу и вещей, неподлежащих таможенному декларированию было установлено наличие товара: - Блистеры серебристого цвета с надписями «OMEZEE OMEPRAZOLE CAPSULES», 10 таблеток в одном блистере, в количестве 445 шт., вес одного блистера 0.006 кг, общим весом 2,67 кг. - Бумажные пакетики белого цвета с надписями «Nimesil», в количестве

7179 нгг., вес одной шт. - 0.002кг, общим весом 14,35 кг.

Всего десять мест, общим весом брутто 17,02 кг.

Таким образом, выявлен незадекларированный товар в количестве десяти мест, общим весом брутто 17.02 кг.

То обстоятельство, что для обнаруженная лекарственная продукция пришлось демонтировать обшивку боковых стенок багажного отсека, где был обнаружен тайник, в котором, то есть в специально приспособленном на транспортном средстве в целях сокрытия товаров конструктивных емкостях и предметах, предварительно подвергшихся разборке и монтажу, а также под задним пассажирским сиденьем транспортного средства (с признаками демонтажа), характеризует действия гражданина Российской Федерации ФИО19 ФИО6 как сокрытие товара от таможенного контроля при перемещении через таможенную границу ЕАЭС путем использования способов, затрудняющих обнаружение товаров.

Количество и характер обнаруженного незадекларированного товара у гражданина ФИО3 позволяют сделать вывод о том, что данный товар может быть предназначен не для личного пользования, и подлежит таможенному декларированию в письменной форме с использованием пассажирской таможенной декларации.

Согласно статье 256 ТК ЕАЭС, товары для личного пользования перемещаются через таможенную границу в соответствии с положениями главы 37 ТК ЕАЭС, а в части, не урегулированной настоящей главой, - в соответствии с порядком, установленным таможенным законодательством Союза. Критерии отнесения товаров, перемещаемых через таможенную границу, к товарам для личного пользования, стоимостные, количественные и весовые нормы перемещения товаров для личного пользования с освобождением от уплаты таможенных платежей, случаи освобождения от уплаты таможенных платежей категорий товаров для личного пользования, а также порядок применения таможенных пошлин, налогов устанавливаются международным договором государств - членов Союза.

Ввоз зарегистрированных лекарственных средств осуществляется при наличии сведений о включении лекарственных средств в единый реестр или в соответствующий государственный реестр лекарственных средств государства-члена (далее - сведения о включении в реестр), за исключением случаев, предусмотренных абзацем вторым настоящего пункта и пунктами 4 и 8 настоящего Положения.

Ввоз зарегистрированных лекарственных средств в случае, предусмотренном подпунктом "е" пункта 11 настоящего Положения, и лекарственных средств в случае, предусмотренном подпунктом "з" пункта 11 настоящего Положения, а также незарегистрированных лекарственных средств осуществляется при наличии заключения (разрешительного документа), за исключением случаев, предусмотренных пунктами 4 и 8 настоящего Положения.

Следовательно, ввоз данного товара через таможенную границу осуществляется в общем порядке, установленном ТК ЕАЭС.

При перемещении вышеуказанных лекарственный средств гражданин ФИО3 не смог предоставить сведения регистрации в едином реестре или в соответствующем государственном реестр лекарственных средств государства-членов ЕАЭС.

Подпункт 3 пункта 1 статьи 2 ТК ЕАЭС даёт определение, согласно которому, под ввозом товаров на таможенную территорию Союза, понимается - совершение действий, которые связаны с пересечением таможенной границы Союза и в результате которых товары прибыли на таможенную территорию Союза любым способом, включая пересылку в международных почтовых отправлениях, использование трубопроводного транспорта и линий электропередачи, до выпуска таких товаров таможенными органами.

1. Товары не подлежат таможенному декларированию при их помещении под таможенную процедуру свободной таможенной зоны в соответствии с пунктом 4 статьи 204 настоящего Кодекса, а также в случаях, предусмотренных пунктами 3, 14-17 статьи 286 и пунктом 7 статьи 301 настоящего Кодекса.

2. Таможенное декларирование осуществляется декларантом либо таможенным представителем, если иное не установлено настоящим Кодексом.

Таможенное декларирование осуществляется в электронной форме.

Таможенное декларирование в письменной форме допускается: при помещении товаров под таможенную процедуру таможенного транзита; в отношении товаров для личного пользования; в отношении товаров, пересылаемых в международных почтовых отправлениях; в отношении транспортных средств международной перевозки; при использовании в качестве таможенной декларации транспортных (перевозочных), коммерческих и (или) иных документов, в том числе предусмотренных международными договорами государств-членов с третьей стороной, в соответствии с абзацем вторым пункта 6 статьи 105 настоящего Кодекса; в иных случаях, определяемых Комиссией и законодательством государств-членов о таможенном регулировании в случаях, предусмотренных Комиссией.

Статья 105. Таможенная декларация

1. При таможенном декларировании применяются следующие виды таможенной декларации: декларация на товары; транзитная декларация; пассажирская таможенная декларация; декларация на транспортное средство.

Декларация на товары используется при помещении товаров под таможенные процедуры, за исключением таможенной процедуры таможенного транзита, а в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, - при таможенном декларировании припасов.

Транзитная декларация используется при помещении товаров под таможенную процедуру таможенного транзита.

Пассажирская таможенная декларация используется при таможенном декларировании товаров для личного пользования, а в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, - при помещении товаров для личного пользования под таможенную процедуру таможенного транзита.

Декларация на транспортное средство используется при таможенном декларировании транспортных средств международной перевозки, а в случаях, предусмотренных настоящим Кодексом, - при таможенном декларировании припасов.

Перечень сведений, подлежащих указанию в таможенной декларации, ограничивается только сведениями, которые необходимы для исчисления и уплаты таможенных платежей, применения мер защиты внутреннего рынка, формирования таможенной статистики, контроля соблюдения запретов и ограничений, принятия таможенными органами мер по защите прав на

объекты интеллектуальной собственности, а также для контроля соблюдения международных договоров и актов в сфере таможенного регулирования и законодательства государств-членов.

Формы таможенной декларации, структуры и форматы электронной таможенной декларации и электронных видов таможенной декларации на бумажном носителе и порядки их заполнения определяются Комиссией в зависимости от видов таможенной декларации, предусмотренных пунктом 1 настоящей статьи, таможенных процедур, категорий товаров, лиц, их перемещающих через таможенную границу Союза.

В качестве декларации на товары и транзитной декларации допускается использование транспортных (перевозочных), коммерческих и (или) иных документов, в том числе предусмотренных международными договорами государств-членов с третьей стороной, содержащих сведения, необходимые для выпуска товаров, в случаях и порядке, определяемых настоящим Кодексом, международными договорами государств-членов с третьей стороной и (или) Комиссией и законодательством государств-членов в случаях, предусмотренных Комиссией.

При использовании в качестве декларации на товары и транзитной декларации транспортных (перевозочных), коммерческих и (или) иных документов, в том числе предусмотренных международными договорами государств-членов с третьей стороной, таможенное декларирование осуществляется в письменной форме, если иное не определено Комиссией и (или) законодательством государств-членов о таможенном регулировании.

В зависимости от вида транспорта, которым осуществляется перевозка (транспортировка) товаров по таможенной территории Союза, Комиссия вправе определять перечень транспортных (перевозочных), коммерческих и (или) иных документов, в том числе предусмотренных международными договорами государств-членов с третьей стороной, используемых в качестве транзитной декларации, а также случаи и порядок их использования.

В качестве транзитной декларации допускается использование предварительной информации, представленной в виде электронного документа, в порядке, определяемом Комиссией.

В статье 10 ТК ЕАЭС даётся понятие перемещения товаров через таможенную границу - это перемещение товаров через таможенную границу Союза осуществляемое в местах перемещения товаров через таможенную границу Союза, за исключением случаев, когда перемещение товаров через таможенную границу Союза может осуществляться в иных местах в соответствии с пунктом 3 настоящей статьи, и во время работы таможенных органов, находящихся в этих местах.

Местами перемещения товаров через таможенную границу Союза являются пункты пропуска через государственные границы государств-членов либо иные места, определенные в соответствии с законодательством государств-членов.

Перемещение товаров через таможенную границу Союза может осуществляться в иных местах, чем места, указанные в пункте 2 настоящей статьи, в случаях и порядке, определенных в соответствии с законодательством государств-членов.

Места перемещения товаров через таможенную границу Союза, через которые товары прибывают на таможенную территорию Союза, являются местами прибытия.

Места перемещения товаров через таможенную границу Союза, через которые товары убывают с таможенной территории Союза, являются местами убытия.

Подпунктом 25 пункта 1 статьи 2 ТК ЕАЭС даётся понятие незаконного перемещения товаров через таможенную границу Союза - это перемещение товаров через таможенную границу Союза вне мест, через которые в соответствии со статьей 10 ТК ЕАЭС должно или может осуществляться перемещение товаров через таможенную границ}' Союза с сокрытием от таможенного контроля.

Гражданин ФИО3 при прибытии на таможенную территорию ЕАЭС ... для целей таможенного контроля не декларировал ввоз товара «лекарства общим весом 17 кг («OMEZEE OMEPRAZOLE CAPSULES», «Nimesil»)» на таможенную территорию ЕАЭС и пересёк линию завершения таможенных операций без подачи пассажирской таможенной

декларации, что является заявлением об отсутствии товаров, подлежащих таможенному декларированию.

Количество и характер обнаруженного у гражданина ФИО3 сокрытого от таможенного контроля товара позволяет сделать вывод о том, что данный товар предназначен не для личного пользования и ввозится им с целью использования в предпринимательской (коммерческой) деятельности, в связи с чем, в соответствии со статьей 104 ТК ЕАЭС, обнаруженный в результате проведения таможенного контроля товар подлежит таможенному декларированию, а таможенное декларирование производится в письменной форме с использованием декларации на товары.

Гражданин ФИО3 при ввозе на таможенную территорию Евразийского экономического союза лекарственная продукция обязан был предъявить её таможенному органу Российской Федерации при прибытии на таможенную территорию ЕАЭС.

Транспортное средство марки «MERCEDES-BENZ S320», 1996 года выпуска, VIN: №, государственный регистрационный знак РФ № в данном случае является орудием совершения административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 2 статьи 16.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее - КоАП России).

В соответствии со ст. 27.10 КоАП России сокрытый от таможенного контроля товар: блистеры серебристого цвета с надписями «OMEZEE OMEPRAZOLE CAPSULES», 10 таблеток в одном блистере, в количестве 445 шт., вес одного блистера 0.006 кг, общим весом 2,67 кг; бумажные пакетики белого цвета с надписями «Nimesil», в количестве 7179 шт., вес одной шт. - 0.002кг, общим весом 14,35 кг. Всего десять мест, общим весом брутто 17,02 кг., изъят у гражданина ФИО3 и размещен в камере хранения вещественных доказательств, расположенной на территории ВЗТК таможенного поста М1АПП ФИО5 в РСО-Алания, с. ФИО5.

Транспортное средство марки «MERCEDES-BENZ S320», 1996 года выпуска, VIN: №, государственный регистрационный знак РФ №, являющееся орудием совершения административного правонарушения, изъято и помещено в СВХ Владикавказского таможенного поста Северо-Осетинской таможни, по адресу: РСО-Алания, 

<

адрес>.Таким образом, гражданин ФИО3 сокрыл от таможенного контроля при ввозе на таможенную территорию ЕАЭС ... товар - «лекарства общим весом 17 кг («OMEZEE OMEPRAZOLE CAPSULES», «Nimesil»)» путем использования способов, затрудняющих обнаружение товаров, тем самым в его действиях содержатся признаки административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 2 статьи 16.1 КоАП России.

Административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 2 статьи 16.1 КоАП России, совершено гражданином ФИО3 ... в зоне деятельности таможенного поста ФИО2 Северо-Осетинской таможни в момент ввоза на таможенную территорию ЕАЭС сокрытого от таможенного контроля товара - «лекарства общим весом 17 кг («OMEZEE OMEPRAZOLE CAPSULES», «Nimesil»)». Количество и характер обнаруженного у гражданина ФИО3 и сокрытого от таможенного контроля товара позволяет сделать вывод о том, что данный товар предназначен не для личного пользования и ввозится им с целью использования в предпринимательской (коммерческой) деятельности, в связи с чем, в соответствии со статьей 104 ТК ЕАЭС, обнаруженный в результате проведения таможенного контроля товар подлежит таможенному декларированию, а таможенное декларирование производится в письменной форме с использованием декларации на товары. 

По факту сокрытия незадекларированного товара ... в отношении гражданина ФИО3 инспектором отдела таможенного досмотра таможенного поста ФИО1 Северо-Осетинской таможни ФИО12 вынесено определение о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования по части 2 статьи 16.1 КоАП России №.

Согласно протоколу опросу лица, в отношении которого ведется производство по делу об АП, гражданин ФИО3 пояснил, что: «свою вину в совершении административного правонарушения по части 2 статьи 16.1 КоАП России признаю полностью, также могу пояснить, что ... я находился в 

<

адрес>, где приобрел охолощенные пистолеты с названием «PETAY РТ23» и с различными серийными номерами (вес одного 0,793 кг, общий вес 80 кг, всего 100 шт.). Указанную пистолеты я перевозил на продажу в Россию, так как занимаюсь коммерческой деятельностью. Для перевозки указанных пистолетов в Россию, а также в целях сокрытия товаров от таможенного контроля я спрятал пистолеты за обшивкой транспортного средства «MERCEDES-BENZ S500 4 МАТ», 2003 года выпуска, VIN: №, государственный регистрационный знак РФ А405НН15, а именно в салоне под обшивкой потолка, под передним пассажирским поликом, в багажном отсеке под обшивкой транспортного средства. Для сокрытия указанной партии товаров я предварительно разобрал указанные части автомобиля, чтобы компактно разместить указанные товары в конструктивных емкостях автомобиля, в последствии собрав указанные части автомобиля и аккуратно их подогнав чтобы перевозимый товар не выделялся, я направился в направлении Российской Федерации. При пересечении границы с Грузией на грузинском таможенном посту мое транспортное средство досмотрели грузинские таможенники, но ничего не выявили. При въезде на территорию Российской Федерации при пересечении зоны таможенного контроля на таможенном посту ФИО1 я не подавал таможенному органу какую-либо таможенную декларацию, о перевозимых мною товарах никому не сообщал. Самонадеянно рассчитывал, что мне повезет и должностные лица таможенного поста ФИО1 не обнаружат перевозимую мною и сокрытую от таможенного контроля коммерческую партию товара - охолощенные пистолеты с названием «PETAY РТ23» и с различными серийными номерами (вес одного 0,793 кг, общий вес 80 кг, всего 100 шт.). Дополнительно сообщаю, что ранее я не осуществлял незаконные перевозки товаров, правонарушение совершил впервые, ранее таможенное законодательство ЕАЭС не нарушал. Согласен на использование моих персональных данных и копировать мой паспорт для настоящего дела».

Согласно протоколу опросу свидетеля, инспектора отдела таможенного оформления и таможенного контроля таможенного поста ФИО1 Северо-Осетинской таможни ФИО13: «... в зону таможенного контроля таможенного поста ФИО1 Северо-Осетинской таможни из Республики Грузия на таможенную территорию Евразийского экономического союза (далее - ЕАЭС) прибыло транспортное средство марки «MERCEDES-BENZ S320», 1996 года выпуска, VIN: №, государственный регистрационный знак РФ Р409ЕР05, под управлением гражданина Российской Федерации ФИО19 ФИО6. Никаких товаросопроводительных документов гражданином ^ ФИО3 представлено не было, декларация на товар не подавалась. Был проведен таможенный досмотра в присутствии гражданина ФИО3.

Должностное лицо, руководствовалось таможенным законодательством (ТК ЕАЭС и т.д.), в частности приказом ФТС РФ от ... N 1555 «Об утверждении Инструкции о порядке заполнения, регистрации, хранения, учета актов таможенного досмотра (осмотра) товаров, перемещаемых через таможенную границу Таможенного союза физическими лицами для личного пользования в сопровождаемом багаже. 

В ходе таможенного досмотра №/Ф100548 транспортного средства марки «MERCEDES-BENZ S320», 1996 года выпуска, VIN: 

<

***>, государственный регистрационный знак РФ Р409ЕР05, установлено, что в местах затрудняющих обнаружение товара внутри транспортного средства (под сиденьем с явными признаками демонтажа, в обшивках боковых стенках багажника), помимо личных вещей, продуктов питания, воды в дорогу и вещей, неподлежащих таможенному декларированию было установлено наличие товара: «лекарства общим весом 17 кг («OMEZEE OMEPRAZOLE CAPSULES», «Nimesil»). Признаками послужило то обстоятельство, что для обнаруженная лекарственной продукции пришлось демонтировать обшивку боковых стенок багажного отсека, где был обнаружен тайник, в котором, то есть в специально приспособленном на транспортном средстве в целях сокрытия товаров конструктивных емкостях и предметах, предварительно подвергшихся разборке и монтажу, а также под задним пассажирским сиденьем транспортного средства (с признаками демонтажа). Также был опрошен ФИО3, более добавить нечего».

Для определения имущественного положения гражданина ФИО3 в соответствии с частью 2 статьи 4.1 КоАП России были направлены запросы в У ФНС РФ по РСО-Алания, УГИБДД МВД по РСО-Алания.

Согласно заключению ЦЭКТУ 

<

адрес> и № от ... установлено, что товар, изъятый по протоколу изъятия вещей и документов от ... по делу об АП №, - лекарственные препараты «OMEZEE» и «Nimesil®» - не отвечают требованиям законодательства РФ и не подлежат реализации на территории РФ. Дополнительно, в соответствии с п.З ч.5 ст. 25.9 КоАП РФ сообщается: -рыночная стоимость партии товара, аналогичной товару - лекарственный препарат «Nimesil®» в количестве 7179 (семи тысяч ста семидесяти девяти) пакетиков, отвечающей требованиям законодательства РФ, на рынке Российской Федерации по состоянию на ... составила 156645,78 рубля (сто пятьдесят шесть тысяч шестьсот сорок пять рублей 78 копеек); -рыночная стоимость партии товара - лекарственный препарат «ОМЕ7ЕЕ» в количестве 445 (четырехсот сорок пяти) блистерных упаковок, на Мировом рынке по состоянию на ..., составила 26023,60 рублей (двадцать шесть тысяч двадцать три рубля 60 копеек).

Таким образом, рыночная стоимость партии товара составляет 182 669,38 рублей (сто восемьдесят две тысячи шестьсот шестьдесят девять рублей 38 копеек).

Субъектом правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 16.1 КоАП России выступает лицо, осуществляющее перевозку товаров через таможенную границу. Таким лицом может быть перевозчик, иное лицо, обладающее полномочиями в отношении товаров. В данном случае этим лицом является гражданин ФИО3.

Субъективная сторона правонарушения характеризуется только виной в форме умысла.

Объектом данного правонарушения выступают общественные отношения в области порядка и условий перемещения товаров и (или) транспортных средств через таможенную границу Евразийского экономического союза и установленный порядок проведения таможенного контроля.

Объективную сторону правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 16.1 КоАП России, составляет сокрытие товаров от таможенного контроля путём использования тайников, иных способов, затрудняющих обнаружение товаров, а также путём придания одним товарам вида других.

В соответствии со статьей 1.5 КоАП России к административной ответственности подлежит привлечению лицо, совершившее административное правонарушение, в действиях которого усматривается вина.

Согласно части 1 статьи 2.1 КоАП России административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) лица, за которое КоАП России или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Долженствование лица выполнить ту или иную обязанность в сфере таможенных правоотношений вытекает, прежде всего, из общеправового принципа, закрепленного в статье 15 Конституции Российской Федерации, согласно которому, любое лицо должно соблюдать установленные законом обязанности. То есть, вступая в таможенные правоотношения, лицо должно не только знать о существовании обязанностей, специально установленных для каждого вида правоотношений, но и обеспечить их выполнение, то есть соблюсти ту степень заботливости и осмотрительности, которая необходима для строгого соблюдения требований закона.

Совершение данного административного правонарушения не вызвано следствием чрезвычайных, объективно непредвиденных обстоятельств и других непредвиденных.

непреодолимых препятствий, находящихся вне контроля лица, привлекаемого к ответственности, что указывает на виновность ФИО3 в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 16.1 КоАП России.

Датой совершения и обнаружения административного правонарушения является ....

Местом совершения и обнаружения административного правонарушения является таможенный пост ФИО1 Северо-Осетинской таможни.

года по решению заместителя начальника (сменного) таможенного поста ФИО1 Северо-Осетинской таможни ФИО14 дальнейшее производство по делу было поручено уполномоченному ОАР ТП ФИО1 ФИО11 и в тот же день принято к производству.

О времени и месте составления протокола об АП гражданин ФИО3 был уведомлен надлежащим образом лично под роспись.

Тем самым, собранными по делу об административном правонарушении № доказательствами, установлен факт совершения гражданином ФИО3 административного правонарушения, выразившегося в сокрытии товаров от таможенного контроля путём использования способов, затрудняющих обнаружение товаров, при перемещении их через таможенную границу Евразийского экономического союза, ответственность за которое предусмотрена частью 2 статьи 16.1 КоАП России, что подтверждается следующими доказательствами:-определением о возбуждении дела об административном правонарушении и проведении административного расследования от ... №;-протоколом изъятия вещей и документов от ... №;-актом таможенного досмотра № от ...;-протоколом опроса гражданина ФИО3 от ...;-протоколом опроса свидетеля ФИО13 от ...;-заключением эксперта № от ... и другими материалами дела.

Таким образом, гражданин Российской Федерации ФИО19 ФИО6, ... года рождения, уроженец Чечено-Ингушской АССР, зарегистрированный по адресу: Российская Федерация, Чеченская Республика, 

<

адрес>, имеющий заграничный паспорт гражданина Российской Федерации 77 №, выданный ... МВД 20001, женатый, имеющий 3 детей, имеющий среднее образование, со слов не работающий, имеющий номер телефона: +№, сокрыл от таможенного контроля при ввозе на таможенную территорию ЕАЭС ... товара являющегося предметам административного правонарушения и изъятого по протоколу изъятия вещей и документов от ... по делу об административном правонарушении №, путем использования способов, затрудняющих обнаружение товаров, тем самым совершил административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 2 статьи 16.1 КоАП России.

К способам, затрудняющим обнаружение товаров, относятся различные способы утаивания товаров, когда должностное лицо таможенного органа не может их обнаружить путем обычного визуального осмотра без проведения досмотра как исключительной формы таможенного контроля или применения технических средств таможенного контроля, а также нахождение товаров в местах, доступ в которые затруднен.

Таким образом, гражданин РФ, ФИО3, в нарушение ТК ЕАЭС, не задекларировал при перемещении через таможенную границу Таможенного союза товары, перевозимые им не для личного пользования, сокрыв их путем использования тайника в месте, не предназначенном для их транспортировки или хранения, доступ в которое затруднен, то есть в его действиях усматриваются признаки состава административного нарушения, предусмотренного ч.2, ст. 16.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

Вина гражданина ФИО3, в совершении им административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена ч. 2 ст. 16.1 КоАП России, доказана материалами дела об административном правонарушении и его раскаятельными объяснениями, подтвержденными в ходе судебного разбирательства.

В соответствии с ч.1 ст. 1.4. КоАП РФ, физические лица подлежат административной ответственности независимо от пола, расы, национальности, языка, происхождения, имущественного и должностного положения, места жительства, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств.

На основании п.3 ст.62 Конституции Российской Федерации, иностранные граждане и лица без гражданства пользуются в Российской Федерации правами и несут обязанности наравне с гражданами Российской Федерации, кроме случаев, установленных федеральным законом или международным договором Российской Федерации. 

В соответствии с ч.1 ст.2.6 КоАП РФ, иностранные граждане, совершившие на территории Российской Федерации административные правонарушения, подлежат административной ответственности на общих основаниях.

Согласно ч.1 ст. 1.8. КоАП РФ, лицо, совершившее административное правонарушение на территории РФ, подлежит административной ответственности в соответствии с настоящим Кодексом или законом субъекта РФ об административных правонарушениях. 

Таким образом, гражданин РФ ФИО3 в рассматриваемом случае, является надлежащим субъектом административной ответственности.

Исходя из ч.2 ст. 16.1. КоАП РФ, Сокрытие товаров от таможенного контроля путем использования тайников или иных способов, затрудняющих обнаружение товаров, либо путем придания одним товарам вида других при перемещении их через таможенную границу Таможенного союза - влечет наложение административного штрафа на граждан и юридических лиц в размере от одной второй до трехкратного размера стоимости товаров, явившихся предметами административного правонарушения, с их конфискацией или без таковой и конфискацию товаров и (или) транспортных средств, явившихся орудиями совершения административного правонарушения, либо конфискацию предметов административного правонарушения; на должностных лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.

Как следует из Справок Муниципального учреждения «Мэрия Шалинского городского поселения» от ... №, а также от ... №, ФИО4, согласно записям похозяйственных книг Мэрии Шалинского городского поселения, не работает, фактически проживает по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес> совместно с членами своей семьи: неработающей супругой – ФИО15, ... г.р., а также детьми: ФИО16, ... г.р.; ФИО17, ... г.р. и ФИО18-Э.Т., которые также находятся на его иждивении

Учитывая, характер и степень совершенного административного правонарушения, данные о субъекте правонарушения, обстоятельства, смягчающие его административную ответственность, к которым в частности относятся его тяжелое материальное положение, раскаяние в содеянном и нахождение на его иждивении шестерых детей в рассматриваемом случае, судья считает необходимым ограничится применением к ФИО3 санкции, предусмотренной ч.2 ст. 16.1 КоАП РФ, в виде конфискации предметов административного правонарушения, без наложения штрафа, поскольку это может неблагоприятно отразиться на содержании его иждивенцев и конфискации товаров, явившихся предметами совершения административного правонарушения.

На основании изложенного, руководствуясь ТК ЕАЭС, а также ч.2 ст. 16.1. и гл.29 КоАП РФ, Судья

п о с т а н о в и л:

Признать гражданина Российской Федерации, ФИО4, ... года рождения, уроженца 

<

адрес>, Чечено-Ингушской АССР, зарегистрированного и со слов: фактически проживающего по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, имеющего паспорт гражданина РФ серии № №, выданный ..., а также заграничный паспорт серии 77 №, выданный ... МВД 20001, виновным в совершении им административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 16.1. КоАП РФ, и назначить ему административное наказание в виде конфискации предметов административного правонарушения, а именно: Блистеры серебристого цвета с надписями «OMEZEE OMEPRAZOLE CAPSULES», 10 таблеток в одном блистере, в количестве 445 шт., вес одного блистера 0.006 кг, общим весом 2, 67 кг.; - Бумажные пакетики белого цвета с надписями «Nimesil», в количестве 7179 нгг., вес одной шт. - 0.002кг, общим весом 14,35 кг. Всего десять мест, общим весом брутто 17,02 кг.

Возвратить гражданину Российской Федерации - ФИО4, ... года рождения, уроженцу 

<

адрес>, Чечено-Ингушской АССР, зарегистрированного и со слов: фактически проживающего по адресу: Чеченская Республика, 

<

адрес>, имеющего паспорт гражданина РФ серии № №, выданный ..., а также заграничный паспорт серии 77 №, выданный ... МВД 20001 или уполномоченному им лицу, изъятый у него в ходе проведения сотрудниками Таможенного поста ФИО1 Ларс Северо-Осетинской Таможни мероприятий по оформлению дела об административном правонарушении, на основании протокола изъятия вещей и документов № года от ..., не конфискованные товары и (или) транспортные средства, явившихся орудиями совершения административного правонарушения а именно: 

- транспортное средство марки «MERCEDES-BENZ S320», 1996 года выпуска, VIN: 

<

***>, государственный регистрационный знак РФ Р 409 ЕР 05/RUS;

-Ключ зажигания от транспортного средства транспортное средство марки «MERCEDES-BENZ S320», 1996 года выпуска, VIN: 

<

***>, государственный регистрационный знак РФ Р 409 ЕР 05/RUS;

-Свидетельство о государственной регистрации ТС «MERCEDES-BENZ S320», 1996 года выпуска, VIN: 

<

***>, государственный регистрационный знак РФ Р 409 ЕР 05/RUS, серии 99 22 № от ....

Исполнение настоящего Постановления в части возврата орудия административного правонарушения в пользу ФИО3, возложить на уполномоченные органы Северо-Осетинской таможни Северо-Кавказского таможенного Управления Федеральной таможенной службы.

Настоящее постановление может быть обжаловано в Судебную коллегию по административным делам Верховного суда Республики Северная Осетия-Алания в течение десяти суток со дня вручения или получения его копии. 

Судья Кадохов А.В.